0026586-Уч-2024 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 января 2024 г. № 62

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Установить, что опубликованные в рецензируемых научных

изданиях до дня вступления настоящего постановления в силу основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук учитываются советами

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук при принятии

к предварительному рассмотрению диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

без предъявления требований, предусмотренных пунктом 13 Положения

о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842

"О порядке присуждения ученых степеней", в редакции настоящего

постановления.

3. Признать утратившими силу:

подпункт "а" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 20 марта 2021 г. № 426

"О  внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства

2

0026586-Уч-2024 (1.0)

Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2021, № 13, ст. 2252);

подпункт "а" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2022 г. № 1690

"Об изменении и признании утратившими силу отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2022, № 40, ст. 6818);

подпункт "б" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 октября 2023 г. № 1786

"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2023, № 44, ст. 7899).

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0026586-Уч-2024 (1.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 января 2024 г. № 62

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации

1. В Положении о присуждении ученых степеней, утвержденном

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г. № 842 "О порядке присуждения ученых степеней" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, № 40, ст. 5074; 2016, № 18,

ст. 2629; 2018, № 41, ст. 6260; 2021, № 13, ст. 2252; 2022, № 40, ст. 6818;

2023, № 44, ст. 7899):

а) абзацы второй и третий пункта 11 признать утратившими силу;

б) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

"12. Требования к рецензируемым изданиям и правила формирования

их перечня устанавливаются Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации. Рецензируемые издания, включаемые в указанный

перечень, подлежат категорированию на основании рекомендации

Комиссии. Порядок категорирования определяется указанными правилами

формирования перечня рецензируемых изданий.";

в) дополнить пунктом 12
1
 следующего содержания:

"12
1
. К публикациям, в которых излагаются основные научные

результаты диссертации, в рецензируемых изданиях приравниваются

публикации в научных изданиях, индексируемых в международных базах

данных, определяемых в соответствии с рекомендацией Комиссии.

Приравнивание публикаций в научных изданиях, индексируемых

в международных базах данных, к публикациям, в которых излагаются

основные научные результаты диссертации, в рецензируемых изданиях

осуществляется с учетом категорирования рецензируемых изданий

на основании рекомендации Комиссии.

К публикациям, в которых излагаются основные научные результаты

диссертации (за исключением диссертации, оформленной в виде научного

доклада, подготовленного на основе совокупности ранее опубликованных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451965&dst=100016

2

0026586-Уч-2024 (1.0)

соискателем ученой степени работ по соответствующей отрасли науки,

имеющих большое значение для науки, техники и технологий

(далее - диссертация в виде научного доклада), в рецензируемых изданиях

с учетом их категорирования приравниваются на основании рекомендации

Комиссии патенты на изобретения, полезные модели, промышленные

образцы, селекционные достижения, свидетельства о государственной

регистрации программ для электронных вычислительных машин,

баз данных, топологий интегральных микросхем.";

г) пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:

"Для публикаций, в которых излагаются основные научные

результаты диссертации, в рецензируемых изданиях на основании

рекомендации Комиссии в зависимости от отрасли науки определяются

категории рецензируемых изданий, согласно которым такие публикации

учитываются при определении соответствия критерию, предусмотренному

настоящим пунктом в отношении количества публикаций, в которых

излагаются основные научные результаты диссертации, в том числе

диссертации в виде научного доклада.".

2. В подпункте "б" пункта 6 Положения о присуждении ученых

степеней лицам, использующим в своих работах сведения, составляющие

государственную тайну, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 235 "О порядке присуждения

ученых степеней лицам, использующим в своих работах сведения,

составляющие государственную тайну" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, № 12, ст. 1765; 2021, № 28, ст. 5545; 2022,

№ 40, ст. 6818), слова "не осуществляется" заменить словами

"не осуществляется. Рецензируемые издания не подлежат категорированию,

предусмотренному пунктом 12 Положения о присуждении ученых

степеней".

3. В Положении о Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 марта 2016 г. № 237 "Об утверждении Положения о Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, № 14, ст. 1996; 2018, № 41, ст. 6260; 2021, № 13, ст. 2252;

№ 45, ст. 7533; 2022, № 40, ст. 6818; 2023, № 24, ст. 4332; № 44, ст. 7899):

а) в пункте 4:

в подпункте "а":

3

0026586-Уч-2024 (1.0)

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

"определения рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертации,

оформленной в виде научного доклада;";

дополнить абзацами следующего содержания:

"приравнивания публикаций в научных изданиях, индексируемых

в международных базах данных, к публикациям, в которых излагаются

основные научные результаты диссертации, в рецензируемых научных

изданиях с учетом категорирования рецензируемых научных изданий;

приравнивания патентов на изобретения, полезные модели,

промышленные образцы, селекционные достижения, свидетельств

о государственной регистрации программ для электронных вычислительных

машин, баз данных, топологий интегральных микросхем к публикациям,

в которых излагаются основные научные результаты диссертации

(за исключением диссертации, оформленной в виде научного доклада),

в рецензируемых научных изданиях с учетом их категорирования;

определения для публикаций, в которых излагаются основные

научные результаты диссертации, в рецензируемых научных изданиях

в зависимости от отрасли науки категорий рецензируемых научных

изданий, согласно которым такие публикации учитываются

при определении соответствия критерию, предусмотренному пунктом 13

Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г. № 842 "О порядке присуждения ученых степеней", в отношении

количества публикаций, в которых излагаются основные научные

результаты диссертации, в том числе диссертации, оформленной в виде

научного доклада;";

абзац шестой подпункта "в" изложить в следующей редакции:

"установления соответствия или несоответствия рецензируемых

научных изданий предъявляемым к ним требованиям и проведения

категорирования таких изданий, а также установления соответствия или

несоответствия рецензируемых научных изданий, содержащих сведения,

составляющие государственную тайну, предъявляемым к ним требованиям;";

б) абзац второй пункта 19 после слов "установленным требованиям"

дополнить словами " и о категорировании таких изданий".

___________